
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制

的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的
[...]
放量较大的水泥粉磨排放源进行设计。条件的设计分为一个档次，即上述排放源

收尘效率因故障降为 98%，其它排放源正常工作。

非正常排放档次和源强设计见表 5-3。

表 5-35-35-35-3 非正常排放粉尘排放源强

排放源
正常排放 非正常排放

除尘效率
(%)

排放浓度
mg/m3

排放量
kg/h

除尘效率
(%)

排放浓度
g/m3

排放量
kg/h

水泥磨机 99.97 20 0.80 98 14 55.88

在非正常排放档次条件下，水泥磨机粉尘排放源增加排放量 55.08kg/h。

2.1.22.1.22.1.22.1.2 无组织粉尘

生产过程中物料堆放、输送及装卸等工序均会产生无组织粉尘。扬尘的大小

与物料的块度、比重、落差、湿度、风向、风速、装置的密闭程度等诸多因素有

关。

本项目无组织面源排放主要在生产区范围内，熟料、石膏、矿渣均通过汽车、

皮带机和提升机；水泥成品输送采用空气输送斜槽等密闭式输送设备，生产过程

中保持各输送设备密闭良好，杜绝跑冒滴漏；物料输送道路在干燥季节进行洒水

除尘。采取上述措施后，可有效地减轻粉尘对周围环境的影响。

根据以往水泥厂及粉磨站环评中对粉尘无组织排放量的核算，结合本建设项

目的实际情况，从物料量推算粉尘量再进一步核算粉尘无组织排放量。建设项目

厂区的粉尘无组织排放量为 45.54t。具体详见表 5-2。
表 5-25-25-25-2 粉磨站生产线粉尘无组织排放量估算表

编号
产尘

点

物料量

（t/a）

粉尘产生

量占物料

比例（%）

无组织产

生量（t/a）

排放量占

产生量的

比例（%）

无组

织粉

尘排

放量

（t/a）

备注

T1

熟料

堆棚

及装

卸

388200 0.02 77.64 5 3.89 堆棚为三面围墙

设置



41

T2

矿渣

堆棚

及装

卸

28260 0.03 8.475 5 0.42 堆棚为三面围墙

设置

T3

石膏

堆棚

及装

卸

183540 0.3 55.065 5 2.76 堆棚为三面围墙

设置

T4 熟料

入库
388200 0.02 77.64 5 3.89

熟料由汽车运至

熟料库，利用提升

机提至库里，要求

提升机密闭提升

T5 石膏

入库
183540 0.05 91.77 5 4.59

石膏由汽车运至

熟料库，利用提升

机提至库里，要求

提升机密闭提升

T
皮带

输送

机

600000 0.05 300 5 15
输送带未做密闭

处理，要求进行密

闭输送

T6 水泥

栈台
600000 0.05 300 5 15

水泥栈台为简易

厂房结构，除顶棚

外三面未设置挡

墙。要求对两侧设

置挡墙

合计 910.59 45.54
2.1.32.1.32.1.32.1.3食堂油烟

本技改项目完成后共有员工 36人，其食用油用量平均按 0.03kg/人·天计，根

据类比调查，油的平均挥发量为总耗油量的 2.83%，经核算，本项目食堂每天耗

油量为 1.08kg，则油烟产生量为 0.03kg/d，年产生油烟量为 0.009t/a，产生的油

烟经过抽烟机于屋顶排放。

2.22.22.22.2 废水

1.1.1.1.技改项目

生产废水：项目产生的废水包括生产废水、化验室废液和生活污水。

（1）生产废水

主要为水泥磨机冷却水。根据本项目实际情况，本项目采用自然冷却，最开

始由总水池进水对水泥磨机进行冷却，然后进入最低处的 2个沉淀池沉淀，再通

过抽水机抽至最高点的高位水池，最后由高位水池流至水泥磨机冷却，由总水池

进行补充水，以此达到循环使用，根据建设单位提供的资料，一次循环用水量为

20m3/d，需要补充水 3m3/d，无废水产生。



42

（2）化验室废液

本技改项目化验室主要负责进出厂原料和成品水泥的常规化学分析及物理

性能检验，其中化验室用水 0.5m3/d，损耗量为 0.1m3/d，排污量为 0.4m3/d，120m3/a，

化验室产生的废水量较少，但含有酸碱物质，需中和处理，本项目化验室废液用

桶收集，经酸碱中和后运至化粪池处理，最终进入一体化污水处理设施处理达标

后回用于产区绿化。化验室废液主要污染物浓度为：CODcr:150mg/l、

BOD5:80mg/l、SS:200mg/l、氨氮:10mg/l、总磷:7mg/l。

（3）生活污水

本技改项目完成后有共有员工 36 人，根据《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2013），办公生活用水量按 40L/d·人计，则项目技改后职工生活用

水量为 1.44m3/d、432m3/a；废水按用水量的 80%计算，项目职工生活废水排水

量为 1.152m3/d、345.6m3/a。生活污水先经化粪池，然后进入一体化污水处理设

施处理达标后回用于产区绿化。生活污水主要污染物浓度为：CODcr:350mg/l、

BOD5:150mg/l、SS:350mg/l、氨氮:40mg/l、总磷:7mg/l。

（4）绿化

本次技改完成后共有绿化占地面积 14025m2，每平方米每次浇洒按 1.5L 计

算，每天一次，旱季每天浇洒用水为 21.04m3，全部蒸发损耗，无外排。

综上所述，本次技改项目完成后，晴天总用水量为 25.98m3/d，雨天用水量

为 4.94m3/d，废水产生量为 1.552m3/d，产生的废水先经化粪池处理，然后进入

一体化污水处理设施处理达《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中绿化用水标准后用于厂区绿化。

项目水污染物产生及排放量汇总见表 5-4，项目水量平衡见图 5-3。

表 5-45-45-45-4 本次技改项目水污染物产生及排放量

项目
污染物类

型
污水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

化验室

废液

产生浓度

（mg/l） / 150 80 200 10 7

产生量

（t/a） 120 0.018 0.010 0.024 0.0012 0.0008

生活废

水

产生浓度

（mg/l） / 350 150 350 40 7



43

产生量

（t/a） 345.6 0.121 0.052 0.121 0.014 0.002

综合废

水

处理后浓

度（mg/l） / 50 10 10 5 0.5

产生量

（t/a） 465.6 0.023 0.005 0.005 0.002 0.0002



44

图 5-35-35-35-3 本项目水量平衡图（单位：mmmm3333/d/d/d/d）

化 验 室 用 水

生 活 用 水

总 水 池 化 粪 池

0.5 0.4

1.4 4 1.1 5 2

1.5 5 2市 政 供 水

0.1

0.2 8 8

高 位 水 池

水泥磨机冷却

2#沉 淀 池 1#沉 淀 池

1.9 4

抽 水

机

绿 化 用 水 蒸 发 、下 渗
晴 天 1 9 .4 8 8

雨 天 0
晴 天 2 1 .0 4

3

2 0

3

2 0

2 0 一 体 化 污 水

处 理 设 施
晴 天 1.5 5 2
雨 天 外 排

雨 天 0



45

项目废水处理方案及处理工艺：

①废水处理方案

项目废水主要为生产废水、化验室废液和生活污水。生活污水和化验室废水经

化粪池和一体化污水处理设施处理达《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中绿化用水标准后用于厂区绿化。

②处理工艺

废水经预处理后进入格栅井，之后进入初沉池进行沉淀，然后经过 A级厌氧反

应池、O级好氧反应池和二沉池等处理过程。一体化设备中沉淀池产生的沉淀污泥

通过气提方式输送至一体化设备中的污泥贮存池，污泥在污泥池中浓缩沉降并消化，

上清液回流至 A级厌氧反应池与原废水一并重新处理。浓缩污泥与生活垃圾一同委

托当地的环卫部门进行处置。具体工艺流程见下图：

格 栅 井 初 沉 池进 水
A级 厌 氧

反 应 池

O级 好 氧

反 应 池
二 沉 池

污泥贮存池

鼓 风 机

消
毒
出
水

池

蓄

水

池

富氧水回流

图 5-45-45-45-4 污水处理工艺流程图

2.3 噪声

本技改项目的强噪声源为烘干机、水泥磨机、空压机、螺运机等，其源强值一

般为 90～105dB（A），具体详见表 5-5。
表 5-55-55-55-5 生产设备噪声源强及治理措施 单位：LeqLeqLeqLeq［dBdBdBdB（AAAA）］

代号 噪声源
数量

（台）
声源位置 设备声压级

1 烘干机 1 矿渣库 95
2 皮带输送机 1 生产线 75
3 斗式提升机 5 原料库 85
4 水泥磨机 1 水泥磨房 105
5 螺运机 4 水泥库 90
6 空压机 2 空压机站 90

运输车辆 5 全厂 70

2.4 固体废弃物

项目产生的固体废弃物主要为收尘灰渣、生活垃圾、化粪池及一体化污水处理



46

设施污泥。

①收尘灰渣

本技改项目收尘灰渣主要来源于除尘器收下的粉尘，分别为熟料、矿渣、石膏

库除尘器 G1，烘干机除尘器 G2、水泥粉磨除尘器 G3，水泥包装除尘器 G4，根据

表 5-1可知，G1除尘器除尘效为 99.96%；G2除尘器除尘效为 99.94%；G3除尘器

除尘效率为 99.97%；G4除尘器除尘效率为 99.93%；则收尘灰渣分别为 1756.1t/a，

1404.6t/a，13142.88t/a，2528.11t/a，则总收尘灰渣为 19096.08t/a，可作为原料返回

到生产工艺当中，不外排。

②生活垃圾

生活垃圾产生量按每天 0.5kg/人计算，技改项目共有 36人，则生活垃圾的产生

量为 18kg/d，5.4t/a，生活垃圾经统一收集后委托当地环卫部门统一处理。

③化粪池污泥

化粪池污泥产生量约 0.07/a，与生活垃圾一同委托当地环卫部门进行处置。

④一体化污水处理设施污泥

一体化污水处理设施污泥产生量约 0.067t/a，与生活垃圾一同委托当地环卫部门

进行处置。

3333、““““三本帐””””核算

表 5-65-65-65-6 项目污染物排放““““三本帐””””统计表

类

别

污染物

名称

原有工

程

排放量

技改工程 “以新

带老”
削减量

核定排

放总量

增减量

（+/-）产生量
自身消

减量
排放量

废

气

废气量

（万标

m3/a）
60327.36 33915.84 0 37429.44 60327.36 33915.84 -22897.92

有组织粉

尘、烟尘

（t/a）
14.6 19103.14 19096.08 7.06 14.6 19103.14 -7.54

无组织粉

尘（t/a） 116.52 910.59 865.05 45.54 116.52 45.54 -70.98

二氧化硫

（t/a） 22.45 0.72 0 0.72 22.45 0.72 -21.73

氮氧化物

（t/a） 4.3 2.25 0 2.25 4.3 2.25 -2.05

废

水

废水排放

总量（万

m3/a）
0.132 0.04656 0.04656 0 0.132 0 -0.132



47

CODCr

（t/a） 0.33 0.181 0.023 0 0.33 0 -0.33

BOD5

（t/a） 0.158 0.082 0.005 0 0.158 0 -0.158

SS（t/a） 0.132 0.145 0.005 0 0.132 0 -0.132
NH3-N
（t/a） 0.024 0.016 0.002 0 0.024 0 -0.024

总磷（t/a） 0.004 0.002 0.0002 0 0.004 0 -0.004

固

体

废

物

生活垃圾

（t/a） 18.75 5.4 0 5.4 13.35 5.4 -13.35

收尘灰渣

（t/a） 38841.5 19096.08 19096.08 0 0 0 0

化粪池污

泥（t/a） 0.2 0.07 0 0.07 0 0.07 -0.13

污水处理

站污泥

（t/a）
0 0.067 0 0.067 0 0.067 +0.067

注：“+”表示增加，“-”表示削减。

4444、以新带老措施

1、废气

①原有项目各库未安装除尘器，其无组织排放量较大，本项目将对熟料库、矿

渣库、石膏库安装集尘罩和除尘器，大大减少了无组织粉尘的产生量。

②原有项目皮带传输机未进行密闭处理，无组织粉尘产生量较大；本项目建成

后对皮带传输机进行密闭处理。

2、废水

原有项目废水排入化粪池处理后直接外排，不能达标排放；本项目建成后，新

增一体化污水处理设施 1套，将废水处理达《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中绿化用水标准后用于厂区绿化。



48

六、项目主要污染物产生及预计排放情况六、项目主要污染物产生及预计排放情况六、项目主要污染物产生及预计排放情况六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及产生量

（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

染

物

污

施

工

期
施工扬尘 少量

周界无组织排放颗粒物浓

度≤1.0mg/m3

运

行

期

食堂 油烟 0.009t/a 0.009t/a

熟料库

熟料粉尘、

矿渣粉尘、

石膏粉尘

50g/m3

1756.8t/a
20mg/m3

0.15t/a

烘干机

矿渣粉尘
50g/m3

1405.44t/a
30mg/m3

0.18t/a

SO2
18.75g/m3

0.72t/a
250mg/m3

14.4t/a

NO2
58.75g/m3

2.25t/a
58.75g/m3

2.25t/a

水泥磨机 水泥粉尘
70g/m3

13411.104t/a
20mg/m3

0.8t/a

水泥包装 水泥粉尘
50g/m3